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ÚVOD

Pastorační péče v nemocnicích je nezbytnou, za dlouhá léta totality opomíjenou

součástí celkové zdravotní péče, která by měla být každému nemocnému dostupná.

K tématu této práce mě přivedly celoživotní zkušenosti s nemocniční péčí, ať už jsem

byla v roli pacienta či jeho příbuzného, nebo naopak v roli zdravotníka, konkrétně

fyzioterapeuta. Začala jsem se ptát, kdo a jak v dnešní době pomáhá zajišťovat péči o člověka,

je-li nucen pobývat v nemocnici. Do problematiky jsem pronikala postupně, seznámila jsem

se s lidmi, kteří v tomto oboru pracují, vyhledávala literaturu a informace na internetu,

zúčastnila se konference o pastorační péči v nemocnicích. Seznamovala jsem se tak nejen

s lidmi, ale i se základními pojmy dané problematiky. Vzhledem k předepsanému rozsahu

tohoto typu práce jsem byla omezena pouze na popis základní situace v tomto rozvíjejícím se

oboru.

Práce je rozčleněna do tří oddílů. Tradici péče o člověka v historii lidstva popisuji

v počátku své práce, od neandrtálců přes prvotní církev po vznik řádů, z nichž některé

poskytují zdravotní péči dodnes. Zde rámcově charakterizuji i důležitá zlomová období ve

vývoji charitativní péče a zmiňuji významné osobnosti, které přispěly k rozvoji této oblasti.

Druhý oddíl je věnován charakteristice základních pojmů s pastorační péčí úzce

souvisejících. Zde považuji za důležité právě prolnutí lékařské a duchovní péče o zdraví

pacienta. Nejprve charakterizuji základní medicínské termíny, jako je zdraví, nemoc,

postupuji přes typy medicíny a přecházím k pojmům z oblasti duchovní péče, kterými jsou

teologie služby, pastorace, spirituální péče, katecheze až k termínu nemocničního kaplana,

který realizuje naplňování duchovních potřeb pacienta.

Třetí oddíl mapuje současnou situaci pastorační péče ve světě a u nás, shrnuje základní

dokumenty vážící se k tématu a nahlíží do aktuální pastorační praxe v České republice.
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Motto: „Láska je jediný způsob, jak uchopit jinou lidskou bytost v nejvnitřnějším

jádru její osobnosti. Nikdo si nemůže plně uvědomit vlastní podstatu jiného člověka, dokud

ho nemiluje..“
1

1. HISTORICKÝ PŘEHLED

1.1 PŘEDKŘESŤANSKÉ CIVILIZACE

O tom, že solidaritu s bližními můžeme najít už v našich nejzazších lidských kořenech,

svědčí studie španělských antropologů, která vznikla na základě výzkumu lebky pračlověka.

V článku nazvaném „Pralidé pečovali o postižené – Lebka vypovídá o vztazích“ se píše

o tom, že „z drobných úlomků poskládali lebku dávného lidského prapředka starou více než

půl milionu let. Zjistili, že dítě rodu Homo heidelbergensis trpělo vrozeným postižením

a neobešlo se bez cizí pomoci. Přesto se dožilo zhruba osmi až dvanácti let. Z toho vědci

usuzují, že příslušníci tehdejší společnosti se chovali empaticky a neváhali nezištně pracovat

pro druhé.“2

Nemoc provázela lidstvo od jeho počátku, léčení probíhalo vždy ve spojení

s náboženskými představami. Nemoc i léčba byly pojímány jako výraz působení

nadpřirozených sil, využívala se magie, zaříkávání, vzývání božstev o pomoc. Nositelem této

snahy byli kněží, lékaři a ošetřovatelé se objevili mnohem později.

Solidarita s trpícími se objevovala a objevuje ve všech náboženstvích. Nelze se tvářit

jako výhradní vlastníci základních hodnot.

Vzhledem k tomu, že se v dnešním multikulturálním, globálním světě můžeme snadno

setkat při své práci s potřebnými, kteří vyznávají jiná náboženství, věnuji tuto kapitolu

stručnému popisu, jak se jednotlivé vybrané religiozity vyrovnávaly s problémem nemoci.

V Egyptě byl bohem lékařství Imhotep, kolem jeho chrámů vznikaly lékařské školy.3

V Indii se kladl velký důraz na magii a zaříkávání, podobně tomu bylo také v Číně. Z řeckých

dějin zmiňme alespoň slavného lékaře Asklépia, který se stal v 7. století př. Kr. bohem

lékařství a svému umění se vyučil u olympských bohů a Hippokrata. Římský lékař Galén stál

na počátku uceleného systému, objevili se lékaři – specialisté, kteří již své pacienty

ubytovávali ve svých ošetřovnách. Péče v těchto přednemocničních zařízeních se však

1 FRANKL Viktor Emanuel: Člověk hledá smysl, Praha: Psychoanalytické nakladatelství J. Kocourek, 1994.
2 HNÍKOVÁ Eva: Pralidé pečovali o postižené, in: Lidové noviny, 28. 4. 2009, 28.
3 Srov. POSPÍŠIL Ctirad Václav: Teologie služby, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2002, 72–75.
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dostávalo jen movitým pacientům. Milosrdenství, sociální cítění a solidarita v této době

nepatřily ke kladným povahovým rysům, považovaly se spíše za slabost.4 Judaistická praxe

byla křesťanství mnohem blíže, ovšem přednostně se projevovala láska k bližnímu, tj.

bratrovi, byť i pro Izraelity tu byl příkaz (Lv 19,34) chovat se spravedlivě k cizincům.

Koncem 18. století byla založena charitativní organizace Sedaka, podobná křesťanským

organizacím. V dnešním Izraeli je péče o nemocné a potřebné velice dobře organizovaná.

Arabské lékařství5 si udrželo dobrou úroveň díky kontinuitě s antickou tradicí, je třeba

zmínit známého lékaře Avicennu (Ali Ibn Sína), který se na přelomu 1. tisíciletí po Kr. ve

svém Kánonu medicíny zabýval všemi okruhy medicíny. Islám přikazuje svým vyznavačům

sice platit almužnu, ale pojem solidarity s nemocnými je determinován fatalismem

a odevzdaností: Bůh určil nemoc, není na člověku, aby jeho rozhodnutí měnil. Koncem

19. století byla založena organizace Červený půlměsíc, obdoba našeho Červeného kříže.

Hinduismus a buddhismus6 nemají příliš předpokladů pro solidaritu a sociální cítění, jejich

postoj k utrpení a k životu je odlišný od náboženství západních. Z toho mohou vyplývat

mnohá nedorozumění, je na místě neprovokovat svou charitou.

1.2. PRVOTNÍ CÍRKEV

„A ty až se obrátíš, buď posilou svým bratřím" (Lk 22,32), říká Ježíš Petrovi.

Originalita křesťanského přínosu7 v oblasti péče o nemocné je v pokračování praxe

Ježíše Krista. Péče o nemocné hrála a hraje v křesťanství velkou roli. Sklonění se Boha

k člověku je předobrazem křesťanské služby, založené na základě příkladu Ježíše Krista. „Tak

jako Syn člověka nepřišel, aby si dal sloužit, ale aby sloužil a dal svůj život jako výkupné za

mnohé.“ (Mt 20,28)

Ježíš poslal své učedníky kázat evangelium a uzdravovat nemocné. On sám se během

celého svého veřejného působení neustále ujímal nemocných a pomáhal jim.8 V řeči

o posledním soudu pak připomněl, že ten, kdo se stará o nemocné, slouží v nemocném Kristu

samému.

4 Srov. POSPÍŠIL Ctirad Václav: Teologie služby, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2002, 77– 99.
5 Srov. tamtéž 80.
6 Srov. tamtéž 85.
7 Srov. tamtéž 89.
8 Srov. tamtéž 90.
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„Ježíš chodil po celé Galileji, učil v jejich synagogách, hlásal evangelium království

Božího a uzdravoval každou nemoc a každou chorobu v lidu. Pověst o něm se roznesla po

celé Sýrii. Přinášeli k němu všechny nemocné, postižené rozličnými neduhy a trápeními,

posedlé, náměsíčné, ochrnuté, a uzdravoval je“ (Mt 4,23–24; srovnej Mt 9,35; Mk 3,8–10; Lk

4,40; Jan 6,2).

Ve SZ se dočteme pouze asi o čtyřech zázračných uzdraveních, v synoptických

evangeliích se hovoří asi o dvaadvaceti zázračných uzdraveních a na dvanácti místech se

dozvídáme o uzdravení většího počtu osob najednou.9 Co vedlo Ježíše k tomu, aby uzdravoval

nemocné, postižené, posedlé zlým duchem? „Když viděl zástupy, bylo mu jich líto, protože


[…]


i etický kodex, který sumarizuje požadavky kladené na pastorační pracovníky. Stranou

nezůstala ani CASD, která není v ERC, ale její angažovanost v zavádění duchovní péče do

nemocnic je nepřehlédnutelná. Podle informací z nemocnic, kde již je pastorační péče

zavedena, zájem pacientů i zdravotníků stoupá. Přejme si, aby stoupal také zájem ze strany

osob, které budou schopny tuto náročnou práci vykonávat. Je nutné, aby konstruktivně

spolupracovali všichni zúčastnění, jen tak má tato idea naději na smysluplnou realizaci.
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Anotace

Pastoral and catechetic activities of the church in hospitals. Theory.

Key words: illness, pastoral worker, spiritual needs, conception of pastoral care, pastoral care

in hospitals

The work deals with the role and activities of a pastoral worker in Czech hospitals. In

a historical context we study the approach of the man and the society to the illness and ill

people. We mention church orders and significant people who were engaged in the care of ill

people. The work covers terms concerning the care of a man’s health with the emphasis on his

or her spiritual needs. We describe means and goals of pastoral care in hospitals. We refer to

the sources of inspiration in the conceptions of pastoral care in the world. In the thesis the

situation in the Czech Republic is monitored and the work offers an outline of documents

dealing with this topic.
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Anotace:

Pastorační a katechetická činnost církve v nemocnicích - teorie

Klíčová slova: nemoc, pastorační pracovník, spirituální potřeby, koncepce pastorační péče,

pastorační péče v nemocnici

Práce se zabývá postavením a činností pastoračního pracovníka v českých

nemocnicích. V historickém přehledu sleduje přístup člověka a společnosti k nemoci a

nemocným. Zmiňuje církevní řády a významné osobnosti, které se věnovaly péči o nemocné.

Zpracovává pojmy související s tématikou péče o zdraví člověka s akcentem na jeho

spirituální potřeby. Popisuje prostředky a cíle pastorační péče v nemocnicích. Poukazuje na

zdroje inspirace v koncepcích pastorační péče ve světě, mapuje situaci v České republice,

nabízí přehled dokumentů zabývajících se touto tématikou.
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Havránková Dana: Pastorační a katechetická činnost církve v nemocnicích - teorie

Resumé

Předpokladem úspěšné péče o nemocné je naplňování všech lidských potřeb, vedle

biologických, psychických a sociálních jsou to potřeby duchovní. Tuto potřebu zabezpečuje

ponejvíce církev svými pastoračními a katechetickými aktivitami.

Studie zkoumá problematiku ze tří úhlů. Jednak tedy sumarizuje vývoj těchto činností

od jejích počátků a všímá si podstatných momentů v historii. Člověk od přirozenosti má sklon

k péči o blízké, to dokládají nejstarší archeologické nálezy. Jedním ze tří pilířů křesťanství je

právě služba a skutky v Písmu svatém jsou motivací a vzorem. Odtud se odvíjí zájem o tuto

tematiku: v raném středověku organizuje charitativní činnost biskup, vzniká množství řádů,

například johanité a křižovníci s červenou hvězdou, jsou zakládány špitály a jiné útulky a šíří

se pastorace. Renesance přehodnocuje pojetí člověka a sekularizuje se péče o potřebné. O

základy moderní charitní činnosti měl svou zásluhu Řád milosrdných bratří, ze společenství

vytvořeném sv. Janem z Boha a Společenství milosrdných sester založené též v 16. století sv.

Vincencem z Pauly. Velká francouzská revoluce a u nás centralizovaná vláda Josefa II. opět

na chvíli omezily církevní aktivity v této oblasti. Významnými osobnostmi moderních dějin v

této oblasti jsou například Florence Nightingalová, Otec Pio a Matka Tereza. U nás na

počátku organizace charitní pomoci stojí Antonín Cyril Stojan.

Za druhé je věnována pozornost základní terminologii; v oddíle se prolíná pohled

tradiční medicíny a nezbytné duchovní péče. Jsou vysvětleny pojmy zdraví a nemoci,

charakterizovány různé typy lékařské péče: holistická medicína, paliativní a hospicová péče.

Vedle toho je vysvětlen pojem služby, který nachází jedinečnou oporu v teologii a

odůvodňuje činnost sloužícího, dále podstata, prostředky, konkrétní postup a cíle pastorační

činnosti a též spirituální péče, která se někdy vůči pastoraci vymezuje. S tím souvisí též

katecheze, která přichází v úvahu pouze u pacientů ve víře žijících a to pouze tehdy, pokud

sami projeví zájem se ve víře dále vzdělávat. Tuto činnost provádí v nemocnicích nemocniční

kaplan, jehož hlavním úkolem je doprovázení nemocného, též dbá o jeho blízké a zdravotní

personál.

Třetí oddíl mapuje současnou situaci v oblasti pastorační a katechetické péče ve světě i

u nás. Zásadním modelem pro rozvoj této oblasti je model teologického vzdělání, CPE

(Clinical pastoral education). Péče se vyvíjí nestejnoměrně, v některých zemích je kaplan,

zprostředkovatel, zaměstnáván státem, např. v Nizozemí, jinde církví, např. v Německu. U

nás se péče vyvíjí obtížně jednak kvůli převládajícímu zaměření na biologické potřeby

pacienta a jednak kvůli legislativním nedostatkům. Přesto vznikají projekty, zabývající se

touto oblastí: prvním impulsem byl pilotní vzdělávací projekt na ETF UK v Praze, vstup

pastoračních pracovníků do nemocnic usnadnila důležitá Dohoda o duchovní péči ve

zdravotnictví mezi Českou biskupskou konferencí a Ekumenickou radou církví v České

republice. Práce zde také podává přehled dokumentů k této problematice platných v Česku.

Práci zakončuje charakteristika činnosti kaplanů u nás s popisem aktuální situace

poskytování pastorační péče v několika vybraných nemocnicích.