UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Doc. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D.

Autor/autorka práce: Dana Havránková
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Pastorační a katechetická činnost církví nemocnicích
Vedoucí práce: Th.Lic. Mariusz Kuzniar
Rozsah práce: 81713 znaků

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení spĺňuje bez výhrad spĺňuje s drobnými připorámkami spĺňuje s výhradami nespĺňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práce má sice v podstatě přehlednou strukturu, ale nemá jasný cíl. Jde zde o opakující se problém řady bakalářských prací: autoři chtějí psát "o tom, co je zajímavá", ale práce nemá směřování k cíli. Potom lze do ní vložit kde co, co souvisí s tématem, ale není zřejmé, proč tam ta či ona informace je. Tak je to i v této práci. Klíč k výběru uváděných informací zůstává povětšinou utajen (nebo hrála roli jen snadná dostupnost informace?). V názvu je uvedeno, že jde o teorii duchovní péče o nemocné. Pokud by ale autorka chtěla skutečně napsat teorii duchovní péče o nemocné, musela by vzít v úvahu mnohem víc titulů relevantní literatury. Z ní by snad také poznala, že je třeba rozlišit pastorační péči o nemocné ve striktním slova smyslu, tedy tu, která se týká osob integrovaných v církvích (upozornění: je také třeba rozlišit, kdy mluvíme o církvi, v tomto případě katolické, a kdy církvích a náboženských společnostech) a kdy mluvíme o spirituální péči v širším slova smyslu, která se alespoň potenciálně všech nemocných.

Není mi zřejmé, proč píše autorka o neandrtálcích, ale překvapuje mne, že se nezmiňuje o Milosrdných bratřích, kteří u nás působili a o jejich zakladateli a také ne o svaté Anežce České - když se chce zabývat historií. Také by neměla bez vysvětlení a důvodu směřovat nemocniční péči a charitu.

Pokud chtěla autorka psát o duchovní péči ve světě, potom měla sáhnout k primární literatuře, nepoužívat jen jeden domácí internetový článek. Přehledy dokumentů s tematikou péče o nemocné nebo konkrétní adresy poskytovatelů duchovní péče (proč jen v Praze?) by nanejvýš patřily do příloh, ne do textu. Tam by byl namístě komentář k jejich obsahu.

Shrnutí: práce se sice drží tématu, tedy duchovní péče o nemocné, tuto péči ale nediferencuje, jak je to dnes obvyklé, neopírá se o dostatek závažných pramenů, pohybuje se většinou po povrchu problémů a tak zůstává realizace dobrého, ale zřejmě málo promyšleného úmyslu na půl cesty. Práci doporučuji k obhajobě jen se značnými rozpaky.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Charakterizujte rozdíl mezi pastorační péčí o nemocné ve striktním slova smyslu a mezi obecně pojatou spirituální péčí!

Je vám známo, že nedílnou součástí práce těch, kdo pečují o vážně nemocné, je také péče o příbuzné nemocných a o zdravotnický personál? Proč se o tom nezmiňujete?

Vidíte nějaký rozdíl mezi situací nemocného v nemocnici, doma a v hospicu, pokud jde o duchovní péči?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 25.8.2010

Podpis: